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URU alm. del – svar på spørgsmål 263 fra Uffe Elbæk (UFG) 

stillet den 19. april 2021 til udenrigsministeren. 
 
 
Spørgsmål 
Vil ministeren i forlængelse af ministerens svar på URU alm. del. endeligt 
svar på spørgsmål 222 uddybe indholdet i Danmarks strategiske 
partnerskab med Kina herunder beskrive, hvad specifikt indhold forventes 
af den nye handlingsplan/arbejdsprogram for 2021-2024? Og vil 
ministeren orientere Folketinget om både processen og indholdet for den 
nye handlingsplan/arbejdsprogram, der skal erstatte den tidligere 
handlingsplan (Joint Work Program 2017-2020) i forbindelse det 
strategiske partnerskab med Kina? 
 
Svar 
Nedenstående udgør en samlet besvarelse af URU alm. del spørgsmål 263-
271. 
 
Det strategiske partnerskab mellem Danmark og Kina blev indgået i 2008 
under daværende statsminister Anders Fogh Rasmussens besøg til Kina. 
Det strategiske partnerskab blev etableret med en fælles erklæring, der 
uddyber de områder, hvor Danmark og Kina agtede at indgå i samarbejde 
eller dialog. Erklæringen er offentligt tilgængelig og kan tilgås via følgende 
link. Det fælles arbejdsprogram for perioden 2017-2020 beskriver de 
områder, hvor Danmark og Kina har fokuseret samarbejdet.  
 
Til spørgsmålene om inddragelse af Folketinget i udarbejdelsen af et nyt 
fælles arbejdsprogram, har jeg tilkendegivet overfor Folketinget herunder 
i skriftlig besvarelse af URU alm. del spørgsmål 222 den 12. april 2021 og 
under debatten i Folketingssalen den 21. december 2020 vedrørende 
beslutningsforslag V44, at Folketinget vil blive inddraget i regeringens 
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overvejelser om et nyt grønt fælles arbejdsprogram med Kina. Da der er 
tale om uafsluttede forhandlinger, vil inddragelsen foregå gennem 
drøftelse i Udenrigspolitisk Nævn, når forhandlingerne er mere 
fremskredne.  
 
Angående spørgsmålet om, hvilke kvalitetskrav regeringen stiller fra dansk 
side i forhandlingerne om et nyt fælles arbejdsprogram, kan jeg 
tilkendegive, at ambition er at fokusere samarbejdet inden for bl.a. klima, 
miljø og bæredygtig udvikling. Det bærende princip er, at vi fra dansk side 
vil samarbejde på områder, hvor vi vurderer, at samarbejdet kan lede til 
positive, vedvarende og bæredygtige resultater og fremme danske 
erhvervsinteresser. Jeg har tidligere offentligt tilkendegivet, at en ny aftale 
naturligvis bør reflektere den politiske udvikling både i Kina og i Danmark 
siden 2017. For regeringen er det afgørende, at et nyt fælles 
arbejdsprogram med Kina, er i overensstemmelse med Danmarks 
interesser og værdier og ikke bidrager til f.eks. brud på 
menneskerettighederne. 
 
Fra dansk side er vi optaget af og bekymret over 
menneskerettighedssituationen i Kina, herunder også spørgsmålet om 
tvangsarbejde og arbejdstagerrettigheder. Regeringen vil derfor fortsat 
løbende arbejde for at adressere menneskerettighedssituationen i Kina. 
Dette sker såvel gennem bilateral dialog, som via EU og relevante FN-
fora, herunder FNs menneskerettighedsråd i Geneve og 3. udvalg under 
Generalforsamlingen i New York. Det er helt i tråd med 
Folketingsvedtagelse V44, som et bredt flertal af Folketinget vedtog den 
22. december 2020.  
 
Angående spørgsmålene om indholdet i et kommende fælles 
arbejdsprogram herunder hvorvidt samarbejde inden for 
menneskerettigheder og arbejdstagerrettigheder indgår i 
arbejdsprogrammet, vil jeg gerne understrege, at jeg og regeringen er 
optaget af og bekymret over menneskerettighedssituationen i Kina. 
Derfor arbejder regeringen også for at adressere 
menneskerettighedssituationen i tråd med Folketingsvedtagelsen V44. Jeg 
må dog henvise til Udenrigspolitisk Nævn i forhold til nærmere drøftelser 
om indholdet i det kommende fælles arbejdsprogram.  
 
Jeg drøftede selv det kommende fælles arbejdsprogram med den kinesiske 
udenrigsminister den 22. januar 2021. På mødet rejste jeg 
menneskerettighedssituationen i Kina, hvor jeg navnligt lagde vægt på den 
dybt bekymrende situation i Hongkong og i Xinjiang. Derudover drøftede 
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vi arbejdstagerrettigheder herunder perspektivet for kinesisk ratifikation af 
de relevante ILO-konventioner mod blandt andet tvangsarbejde.   
 
Forhandlingerne om et nyt fælles arbejdsprogram er forsinket, særligt pga. 
Covid-19 pandemien og de manglende muligheder for fysiske højniveau-
besøg og møder mellem Kina og Danmark.  
 
 
 
 
 

Med venlig hilsen 
 
 
 

Jeppe Kofod 
 
 
 

 
 


